17 Vnde quemadmodum conditionis repetitio inducitur in substituto, ita similiter electio, quæ conditionem facit primo nominato ad majoratum concessa, ad reliquos successores extendi oportet, ut non personalis concessio, sed realis existimetur, & in terminis hanc sententiam tenuerunt Gamma, Cabedo, Menochius, Mieres, Matinus Freccia, Fontanella, Cancerius, & alij, quos refert D. Castillo d. cap. 87. n. 17. 18. & 20. Flotes de Mena ad Gammarum, decis. 206. n. 9. vbi plures refert, & Menochius, ultra consilium 158. num. 80. & cons. 215. n. 167. quæ adducit Castillo, idem Menoch. cons. 104. num. 10. & cons. 301. Alex. Raudensis de analogis, lib. 1. cap. 15. n. 87. Boërius cons. 88. in fin. Siluanus cons. 65. per totum, Hugo de Celso cons. 95. num. 15. & cons. 120. n. 20. Marzarius cons. 4. Surdus decis. 322. n. 70. Tiraquel. de retract. lignaz. §. 26. gloss. 3. n. 33. Chaldas Pereira de nomination. emphytent. libro quarto, titulo vigesimo sexto, quastione nona, cum sequenti, Burg. de Paz in l. prima Tauri, n. 28. & seq.

18 In quo difficultatum conflictu, & interpretum fluctuantium dissidio notari oportet, nostram quæstionem non procedere quando ut successori iniungitur electio, id est, cum testator disposuerit, eligere debere successorem majoratus, id enim cum respiciat omnem successorem, quicumque ex electione successerit, poterit eligere, & vterius electus successorem nominare; quia tunc velut accessoria electio iudicatur, & assumit naturam majoratus, qui ut transit ad vteriores, & perpetuus est: ita similiter electio, ex Baldo, Roman. Panormitano, & Felino resolut Anchar. cons. 327. & regulari debet ius eligendi velut illud, cui accedit, gloss. singularis in cap. 1. verbo veniendo, ne sede vacante, Alex. lib. 5. cons. 140. n. 8. Decianus lib. 1. responso 164. n. 3. & huc respexit, quod notarunt Practici in d. l. si stipulatus fuerim, n. 3. vbi Albert. Ias. & Zalios num. 10. transire ius nominandi per concomitantiam actionis, vel quod ex iure præambulo successionis notauit Molina, quem cum aliis pluribus retulit D. Castillo d. cap. 87. à n. 22. & ex Aymone, & aliis refert & sequitur Barbosa in d. l. quia tale, n. 3. Digestis solnt. matrim. & conductit traditio omnium, quos retulimus in num. præced. de illo vero nostra controvèrsia, & difficultas, quoties electio in personam nominatam, cui conceditur, dirigitur absque eo, quod respiciat ius præambulum, aut velut accessoria consideretur, vtrum in eo casu sumenda conjectura, ut personæ ius eligendi cohæreat, vel ad omnes successores extendatur, ut qui electus fuerit, deinceps alium possit eligere successorem.

19 Senatus in pluribus emergentibus similibus quæstionibus, me iudice, ita rem expediendam decreuit, ut quoties velut successori primò vocato ius eligendi tribueretur, ad omnes transeat, sin autem et si nominatum Petro, aut Ioanni electio concessa, tamen deinceps nullas substitutiones fecisset institutor primogenij, nec alium quam primum nominatum vocavit, idem iudicatum, ut electio perpetua, & ad omnes transire videatur: at vero quando disponens substitutionem fecit, & lineas consanguineorum vocavit, tunc si primo vocato proprio nomine iniunxit electionem, ea personalis existimetur, nec excedat nominatum.

20 Hæ igitur nostri Prætorij decisiones maximè conueniunt iuris principiis, ex quibus vera ratio desumi oportet, quippe cum aliquid non conceditur solum personæ

contemplatione, tunc non debet cum persona finiri; sin vero personam tantum respiciat concessum, nullo modo eam egrediatur, quæ distinctio magistralis fuit Pauli Iuriscons. in l. in omnibus 65. ff. de regul. iur. iis verbis: Vbi persona conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea, beneficium quoque deficiat; vbi vero actionis genus id desiderat, ad quemvis persecutio eius deuenerit, non deficiat ratio auxili, & quod suadet personæ datum ultra non progredi, probauit gloss. arg. l. patronus 17. ff. de re ind. l. inter, ff. de fideiuss. l. dabimus 3. §. si quis, ff. de priuilegiis. cred. l. 1. C. de priuileg. dot. l. ex pluribus, ff. de admin. tut. & præter glossam facit l. cum patronus 28. ff. de leg. 2. ibi, quoniam quod illius persone prestatur, hoc nequaquam ad alium pertinere debet, c. priuilegium, de R. I. in 6. l. Nera-tius 151. l. priuilegia quadam 157. ff. eod. ex quo textu secunda distinctionis pars comprobatur, ut quæ ad personam non restringuntur, sed causæ ratione concessa, debeant in alios & successores transferri, nota veiba ibi, & ideo quidem ad heredes transmittuntur quæcausa sunt.

Vnde quia de dolo actio realis, l. si quis 9. §. et si servum, de dolo, heredibus, & aduersus heredes dabitur, l. heredibus 13. ff. eod. & in idem Accurs. in d. l. in omnibus, expendit l. si filius, §. hac actio, in etia l. pen. ff. de relig. & sumpt. fun. l. interdum, ff. qui pot. in pign. hab. l. 1. §. permititur, ff. de aqua quotid. & astina, l. 1. §. fin. ff. de const. pecun. l. forma, §. quamquam, ff. de censibus, & quomodo distincti-
guendum sit, aliquid esse reale, vel personale, ex Baldo, Roman. Aretino, Zasio, Alciato, Oldrado, & aliis Barbosa in d. l. quia tale 14. n. 3. & seq. ff. solut. matrim. vbi latè conjecturas proponit, ex quibus colligi possit, cui adde Bald. in cap. de catero, n. 2. de transact. & insinuat prædictam differentiam text. in c. mandata, de præsumpt. ibi, non loco tribuimus, sed persona, & pro explicatu d. §. quamquam, notauit Gironda de priuilegiis q. 107. n. 186. & in simili Couarr. præt. c. 11. n. 5. Suarez de legib. lib. 8. c. 26. n. 14. & 15. Barbos. vbi proxime, n. 4. cum seq. & de sententia quando respicit rem, vel personam, Molina lib. 2. de primogeniis, c. 15. n. 52. & passim huius differentia in iure constabit, plura retulit Decius in d. l. in omnibus, Martinus Laudensis de priuilegiis, q. 89. Tyndarus de decimis, n. 35. in tract. Doctor. tom. 15. p. 2. pag. 124. Nicolaus Festasius de astimo & collectis, 3. p. cap. 8. per totum, vbi ex Speculatore, Bart. Alex. Federico de Senis, Anania, Barbatia, Socino, Decio, & aliis confirmat, quibus adde Ioannem Baptist. Boërium de statutoria urbis prescriptio-ne, gloss. 9. n. 247. in tract. Doctorum, tom. 17. Nicolaum Moron. de fide, treuga, & pace, quast. 180. n. 12. Ioannem Garsiam de expensis, cap. 17. n. 2.

Qui omnes aperte admittunt illud reale censendum, vt personam nominatam egrediatur, quando in rem dispositio concipitur, securus vero si ad personam restricta sit, & regulariter ius nominandi censi personale, nec in successorem transire, Costa de patruo & nepote, pag. 103. sequitur Ant. Gomez 2. tom. var. cap. 11. n. 7. & 8. late Chaldas Pereira de nominat emphytent. q. 7. n. 18. & per totam, adeò quidem, ut licet ad rem videatur referri concessio, si tamen eam non afficiat, et si rem designet, non realis censebitur, sed personalis, quando personam respicit præstatio; ita explicandus text. in l. fin. §. Lucius, ff. de contrah. empt. de qua statim agemus.

Sed & quamvis ex beneficio personæ concessa aliquid admittatur, tamen si prætextu rei fiat, adhuc dicimus inde realem censeri, & ad successorem transire; ita procedit textus in l. minor, §. non solum, ff. de minor. ut licet minori concedatur restitutio ex priuilegio personæ, adhuc in successores transeat, nam restitutio causa realis est, videlicet quia læsus, l. 1. & 10. tit. de minor. & ita hoc beneficium non personale, sed mixtum esse, Barbosa in l. quia tale, n. 49. ff. solut. matrim. Ant. Fab. lib. 8. connect. cap. 3. Donel. lib. 21. comm. cap. 14. & ideo quasi realis, & quia restitutio datur læsionis prætextu, conceditur etiam successori minori, siue heredi fideicommissario.

satio, aut cuicunque, d. §. non solum, l. non solum. 6. ff. de in integr. restit. non verò datur fideiussoribus minoris, quia cùm sciant intercedere pro minore, & ad securitatem obligationis adiiciantur, videtur ab eis restitutio renunciari, l. in causa 13. de minor. l. 1. C. de fideiuss. tutor. quæ ita debet explicari.

24 Cùm verò omnino ius reale respicit intercessio, tunc etiam fideiussorem comprehendenderet restitutio, vt si intercederet pro minore, tanquam hærede, si desierit restitutio esse hæres, etiam fideiussio cessabit; ita interpretanda iura in l. 2. §. 1. ff. de admin. tut. l. minor 51. de procurar. l. si pupillus 89. ff. de acq. hær. omissis aliis interpretationibus, de quibus Donel. lib. 21. comm. cap. 14. Trentacinq. Sfortia Odd. Chaldas Pereira, & alij quos refert Osvvald. in not. ibi lit. M, Ant. Fab. lib. 8. coniect. c. 3. Anton. Gomez 2. tom. var. c. 14. n. 9. Socin. in fallen-tiis, regul. 173. & Dueñas reg. 130. & apertiùs explicatur l. exceptionis 7. §. 1. ff. de except. ibi, rei autem coherentes exceptiones etiam fideiussoribus competit, uti rei indicatae, dol. mali; vnde cùm exceptio de dolo realis sit, apparet sententia text. in l. 2. C. de fideiuss. minor. vt ideo consulatur fideiussori, quia dol. mali contractum constitit initum fuisse; si verò minor non dol. sed facilitate sua deciperetur, tunc non succurritur fideiussori, ex d. l. in causa, & ita accipe text. in l. exceptiones 7. §. 1. ad fin. ibi, quod si deceptus sit in re, cùm in re deciperetur, non dol. vt omissa eius textus emendatione Halopandri, de qua Gothofredus ibi, ita interpretatur Ant. Fab. d. lib. 8. coniect. c. 3. vt conueniat cum eo, quod in princ. traditum, quoties exceptio realis est, vt dol. tunc ad fideiussorem, & omnes transire. Idque mirè confirmatur ex sententia Baldi, qua maximè fulcitur nostra decisio in l. per dineras, n. 21. q. 17. C. mand. in ea quæstione, an facta cessione transeat fori priuilegium ad cessionarium? & distinguit quando priuilegium fori cohæret rei, & iuri cesso, tunc transeat; secus si respiciat personam, vt in vidua, quia tunc est à persona inseparabile, & probat arg. cap. fin. de for. compet. lib. 6. & eandem distinctionem ex Bartolo, & aliis Baldum refertens, sequitur Greg. Lopez in l. 64. gloss. 6. tit. 18. p. 3. cuius doctrinæ argumento, cùm in huins Cancellariae & Hispalensis Senatus territorio ex rescripto Regis à supremo Consilio Cameræ iudex essem designatus Compostellanæ Ecclesiae pro votis Diuo Iacobo in Hispania vt Patrono debitibus exigendis, & causæ fauore priuilegium concessum iurisdictionis aliis iudicibus, circa id inhibita cognitio, quando à fideiussoribus eorum, qui voti redditus conducebant, Ecclesia exigebat pensionem, facta cessione fideiussoribus, tunc eos passus sum coram me vt iudice Ecclesiae, & voti actiones cessas fideiussores exercere, vt recuperarent quod pro conductoribus solutum erat, quamuis iam nihil Ecclesiae deberet, quippe fori priuilegium reale fuit ratione voti, & cùm illud perciperent conductores, & debeant pensionem, meritò coram iudice voti à fideiussoribus conueniendi; quod enim reale est, ad quemcunque rei intuitu transferendum.